gratuita fuerint ab inicio, benignius sunt, a viris ecclesiasticis exigenda, ne, tamquam exactores minum^{us} videantur lucris temporalibus inhiare.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum^o, kalendas aprilis, pontificatus nostri^o anno nono.

NOTAS

¹MANSILLA: falta desde Innocencius hasta benedictionem.

²ID.: moliuntur.

³ID.: postularunt.

⁴ID.: ignotam.

⁵ID.: vota.

⁶ID.: persolverint.

⁷ID.: solvere sunt.

⁸ID.: mensuras distinguitur.

⁹ID.: nimium.

¹⁰ID.: X.

¹¹ID.: falta pontificatus nostri.

Alfonso IX acota el monasterio de San Miguel de
Couselo.

Fols. 54 v.-55 r.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 207.

In Dei nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et
Gallecie, per hoc scriptum perpetuo duraturum notum facio,
presentibus et futuris, quod incauto monasterium Sancti
Michaelis de Couselo per suos terminos et divisiones
ubicumque potuerint inveniri. Hoc autem facio pro remedio
anime meae et animarum patris meis et avorum meorum, et quia
de orationibus et obsequiis que in predicto monasterio Deo
iugiter exhibentur eo largiente partem desidero promererri.

Si quis igitur tam de genere meo quam de extraneo contra
hoc factum meum venire presumpserit et hanc cartam meam
infringere modo aliquo attemptaverit, iram Dei habeat et
regiam indignationem incurrat, et pro ausu temerario regie
parti in penam mille morabetinos pectare cogatur, carta in
suo robore permanente.

Et ego rex dominus Alfonso han cartam quam fieri iussi
roboro et confirmo et sigillo meo communio.

Festa carta apud Sanctum Iacobum, IIII^o nonas madii, era
Ma CC XLIIIId. Regnante rege domino Adelmo, in Legione,
Gallecia, Asturiis et Extrematura.

Gonzalvo Nunez tenente Montem Rosum et Lemos.- Gonzalvo

Iohannis, tenente Limiam.- Nuno Nunez, tenente Toronium.-
Rudrico, Lucensi episcopo.- Pelagio, Minduniensi episcopo.-
Adefonso, Auriensi episcopo.- Suerio, Tudensi episcopo.
Fernando, Compostellano decano, domini regis cancellario.

96

1207, febrero, 8. Santiago.

Constitución capitular sobre los estudios.

Fols. 143 v.-144 r. Incluye otra constitución similar de
1169, julio, 30.

Sub Christi nomine. Quoniam thesaurus incomparabilis est
sentencia utpote que mentes informat, illustrat corpora et
habentibus eam est gloria inestimabilis atque appetentibus
eam emulacio laudabilis, ut ad ipsam perveniatur est summo
opere providendi. sicut enim qui in tenebris ambulat nescit
quo vadat et in athonus ducuit offendiculum sic qui
ignorantie obnubilatur celagine laqueo irrecitur de facili
et in foveam incidit, quam non precavit. Quantum autem
decoris afferat ecclesiis Lei et illis precipue que precipuo
sunt honore predicte lictante prerrogativa et scienciarum
excellencia nemo est. sic ignarus ut nesciat nemo sic
nescius ut ignoret. Considerantes igitur hec omnia nos

ecclesie Compostellane canonici accendimus etiam quod cum per superabundanciam impediatur studium multo magis per inopiam retardatur. deficientibus enim necessariis indigentis animus aliis postpositis meditationibus vagatur per devia et excogitare non cessat. Unde sibi in crastinum et deinceps sustentationem valeat, invenit nos ergo neccesitatem hanc penitus amputare cupientes plium patrum nostrorum et tam laudandum, quam mutandum secuti sumus exemplum quibus cum consensu et auctoritate clementissimi pastoris domini Petri, archiepiscopi secundi, de provisione scolarium ecclesie et collegii nostri huiusmodi constitucionem benigne ac liberaliter emanavit (Incluye constitución de 1169, julio, 30.)

Sed nos quoque quod tam rationabiliter factum est inconcusse confirmando et quod faciendum visum est supplendo misericorditer et ampliando consedente in sollempni capitulo et concedente reverentissimo pastore nostro domino Petro, electo, concorditer et immutabiliter statuimus hac presentis page, firmamus testimonio quod canonici et porcionarii de collegio nostri qui in scolarum gignasio desudaverint illi videlicet tamen modo qui nostri stiterint mansionarii et ad studium cum licencia capituli profacti fuerint, tam denariorum quam ut dictum est de altaris beati Iacobi redditibus provenientes ad stipendia cotidiani victus assignati sunt, quam panis quoque et vini, ac si in ecclesie cotidie presencia iiter deservirent suam se sine diminuione sicut alii fratres percipere gaudeant portionem, servata

semper in omnibus tam pro eis quam contra eos forma et
cautela superius comprehensa ac etiam adiecta condicione
quod si quis forte eorum a domino archiepiscopo vel a
capitulo quocumque tam revocatus absque mera redire
neglexerit huius munificentie liberalitas ei sine dilatione
subtrahatur ut et ille parere discat admonitus et alii
consimilis in obediencie vicium incurrere pertimescant.
tanto autem beneficium hoc libencius est et hylarius
conferendum quanto perennis perceptionem non extollentur
mediocres pauperum corda ad capiendam doctrinam
dilatubuntur, letabitur ac laudabitur mater nostra ecclesia
Compostellana in filiis sapientibus et laudatio eius manebit
in seculum seculi. Quis tamdiu per Dei gratiam est hec
nostra sancio permansura.

Factum est hoc Compostelle, in palacio domini
archiepiscopi, VI^o idus februarii, sub era M^o CC^o XL^o Va.

Ego Petrus quartus, Compostellanus electus. cf.- Ego
Fernandus, Compostellanus decanus, cf.- Ego Iohannes
Cresconii, Compostellanus archidiaconus, cf.- Ego Pelagius
Petri, canonicus, cf.- Ego Iohannes Pelaez, Compostellanus
archidiaconus. cf.- Ego Martinus Iohannis, magister
scollarum, cf.- Ego Guillelmus, cardinalis, cf.- Ego Petrus
Eugeni, diaconus, canonicus, cf.- Ego Petrus Arie,
cardinalis, cf.- Ego Petrus Martiniz, cardinalis, cf.- Ego
Ebraldus Iohannis, canonicus, cf.